1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

PROCESSO SELETIVO 2019-1

EDITAL N 01 - 2019/DG Paracuru

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Diretor-Geral do Campus Paracuru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
(IFCE), no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 355/GR de 19 de abril de 2017, torna
pública a abertura das inscrições para os cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC).

1. DA VALIDADE

1.1. O Processo Seletivo anunciado neste Edital terá validade para matrícula no IFCE Paracuru, no
semestre 2019-1 dentro dos limites de vagas, fixados no item 2 deste Edital, para cada curso e turma.

1.2. O Processo Seletivo 2019.1 será realizado conforme o que designa cada descrito no item 2.

2. DOS CURSOS OFERTADOS

2.1. CURSO DE LÍNGUA INGLESA – NÍVEL PRÉ-INTERMEDIÁRIO (80 HORAS)

a) Objetivos: Proporcionar conhecimentos de conversação e gramática avançada em língua inglesa, no
nível Pré-Intermediário, sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua
como ferramenta indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional
b) Público Alvo: Pessoas que desejam dar continuidade e aprofundar seus conhecimentos na língua
inglesa.
c) Pré-requisitos mínimos: Aprovação no Curso de Língua Inglesa – Nível básico do IFCE Paracuru ou
aprovação em teste de nível conforme disponibilidade de vagas.
d) Forma de Seleção: Análise do histórico do curso FIC de Língua Inglesa – Nível Básico do IFCE ou teste
de nível.
e) Dia e hora das aulas do curso: segunda-feira e quarta-feira, 9:00 às 11:00
f) Número de vagas ofertadas: 35 vagas
g) Local do curso: IFCE/campus Paracuru
h) Carga Horária: 160 horas (2 semestres, sendo um módulo de 80 horas em cada semestre).
i) Início das aulas: a partir de 25 de Fevereiro de 2019

2.2 CURSO DE LÍNGUA INGLESA – CONVERSAÇÃO (40 HORAS)

b) Objetivos: Proporcionar conhecimentos e prática de conversação em língua inglesa, no nível Pré-
Intermediário, sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua como
ferramenta indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional
b) Público Alvo: Pessoas que desejam aperfeiçoar a conversação em língua inglesa.
c) Pré-requisitos mínimos: aprovação em teste de nível conforme disponibilidade de vagas.
d) Forma de Seleção: teste de nível.
e) Dia e hora das aulas do curso: quarta-feira, 13:00 às 15:00
f) Número de vagas ofertadas: 35 vagas

2

g) Local do curso: IFCE/campus Paracuru
h) Carga Horária: 40 horas
0Início das aulas: a partir de 25 de Fevereiro de 2019

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão efetuadas exclusivamente de forma presencial, das 9 horas do dia 06 de fevereiro
de 2019 até as 17 horas do dia 15 de fevereiro de 2019.
3.2. O candidato deverá, no momento da inscrição, optar pelo curso pretendido e a respectiva turma,
podendo ser realizada apenas uma escolha por candidato.
3.4. Para se inscreverem, os candidatos devem comparecer pessoalmente ao IFCE, campus Paracuru,
durante o período definido no item 3.1. e efetuar a inscrição munidos da documentação estabelecida no
item 4 deste edital.

4. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SELEÇÃO

4.1. Os candidatos deverão entregar na recepção do campus de Paracuru/IFCE, nos dias e horários
estabelecidos no item 3.1, os documentos abaixo:
a) Formulário de Inscrição (disponível na recepção do campus);
b) Documento de identidade oficial com foto (cópia e original para conferência).
c) Histórico do curso FIC de Inglês Básico do IFCE Paracuru (apenas para alunos inscritos no curso de
língua inglesa – nível pré-intermediário (80 horas).

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção será realizada por uma comissão de servidores do IFCE Paracuru.
5.2 Para o CURSO DE LÍNGUA INGLESA – NÍVEL PRÉ-INTERMEDIÁRIO (80 HORAS) a seleção será
realizada em dois momentos da seguinte forma:
5.2.1 No primeiro momento será dada prioridade de ocupação de vagas para os alunos que concluíram o
CURSO DE LÍNGUA INGLESA – NÍVEL BÁSICO (80 HORAS) do IFCE Paracuru.
5.2.2 Os candidatos devem comparecer ao campus Paracuru munidos de Histórico ou boletim do curso de
Língua Inglesa – Nível básico até o dia 08/02/2019.
5.2.3 De acordo com a nota obtida pelo candidato no curso de Língua Inglesa – Nível Básico do campus
Paracuru será feita uma classificação em ordem decrescente, a qual servirá de base para a entrada no
curso.
5.2.4 Caso as 35 vagas do CURSO DE LÍNGUA INGLESA – NÍVEL PRÉ-INTERMEDIÁRIO não sejam
todas ocupadas pelos alunos que já cursaram o curso de língua inglesa – nível básico, as vagas
remanescentes serão publicitadas no dia 11/02/2019 e os candidatos terão até o dia 15/02/2019 para
realizar sua inscrição no teste de nível.
5.3 A seleção para as vagas remanescentes do CURSO DE LÍNGUA INGLESA – NÍVEL PRÉ-
INTERMEDIÁRIO, bem como a seleção do CURSO DE LÍNGUA INGLESA – CONVERSAÇÃO (80 HORAS)
será realizada por meio de teste de nível conforme segue:
5.3.1 O teste de nível para o curso pré-intermediário consistirá de duas etapas, a primeira eliminatória e a
segunda classificatória:
5.3.2 Para a primeira a avaliação dar-se-á de 9h20 às 10h20, do dia 19/02/2018, tendo o candidato 10
minutos de tolerância para chegada. O não comparecimento deste no período de tolerância implicará sua
eliminação na seleção.
5.3.3 A primeira etapa consistirá de uma avaliação das habilidades de reading (leitura) e writing (escrita)
bem como o uso adequado de gramática e vocabulário por meio de uma prova composta de 4 (quatro)
questões, num total de 40 escores, organizadas da seguinte forma:
i) A primeira questão traz um texto em inglês, seguido de 5 (cinco) perguntas em inglês, as quais deverão
ser respondidas com respostas completas em inglês. A pontuação de cada questão está relacionada às
ideias de raciocínio e compreensão envolvidas. O valor total da questão é de 9 (nove) escores.

3

ii) A segunda questão traz 3 (três) itens, a serem respondidos por meio de múltipla escolha, com opção de
única resposta correta, perfazendo um total de 3 escores. Para responder às questões, o candidato poderá
utilizar o conhecimento pessoal, as informações do texto e os fatos referentes ao assunto do texto.
iii) A terceira questão traz 9 (nove) questões, perfazendo um total de 18 escores, sobre assuntos diversos.
São questões pessoais e relacionadas à vida cotidiana. As respostas devem ser completas e em inglês.
iv) A quarta e última questão pede que o candidato componha um parágrafo, em inglês, sobre os motivos
que o levaram a querer estudar inglês. O valor atribuído foi de 10 (dez) escores, sendo 2 (dois) para cada
questão; cada ideia de raciocínio, lógica e interligação de ideias corresponde a um escore, bem como o uso
da gramática e vocabulário, corresponde ao outro escore.
5.3.4 A nota será calculada de acordo com a quantidade de perguntas feitas (total de escores) e os acertos,
da seguinte forma:

5.3.5 Seguirão para a segunda etapa os candidatos que alcançarem no mínimo 70% do acerto na primeira
etapa. A segunda etapa será iniciada às 13h do mesmo dia da primeira etapa.
5.3.6 A segunda etapa consistirá de uma avaliação das habilidades de listening (audição) e speaking (fala)
por meio de uma prova oral com no mínimo 5 (cinco) e no máximo 10 (dez) perguntas, que durará 5 minutos
para cada candidato, respeitada a ordem de classificação.
5.3.7 Cada pergunta terá o valor de 2 escores, atribuídos à capacidade de compreensão da pergunta e
elaboração da resposta e uso adequado de gramática e vocabulário.
5.3.8 A nota será calculada de acordo com a quantidade de perguntas feitas (total de escores) e os acertos,
da seguinte forma:

5.3.9 A nota final será calculada pela média aritmética das notas oral e escrita do candidato:

5.4 A Prova de seleção para o curso de conversação consistirá de uma única avaliação, oral, onde serão
observados os quesitos correção gramatical, pronúncia adequada, capacidade de compreensão oral,
vocabulário adequado (collocation) e fluência oral, cada item valendo 2 pontos. Para aprovação, o(a)
candidato(a) não pode obter nota zero em nenhum dos quesitos e deverá obter, como soma dos quesitos, a
nota mínima de 6 (seis) pontos.
6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem o maior número de pontos, dentro do limite
de vagas, em cada curso, obedecendo-se a ordem decrescente do total de pontos conforme obtenção da
Nota Final.
6.2 Serão habilitados a matricula em cada curso, com ingresso no semestre para o qual foram classificados,
os candidatos que, na respectiva lista de classificação elaborada com base no subitem anterior, estiverem
situados dentro dos respectivos limites de vagas anunciados, considerando-se classificáveis os candidatos
restantes da lista.

7. DOS RECURSOS

7.1 Os candidatos terão 48 horas para recorrerem do seu resultado, após sua divulgação no IFCE Paracuru,
em formulário específico, a ser entregue na recepção do campus conforme cronograma do item 10.

8. DA MATRÍCULA

8.1 As pré-matrículas serão efetivadas no campus do IFCE Paracuru, nos dias 25 de Fevereiro de 2019,
das 08:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 16:00 horas mediante preenchimento de formulário específico e
apresentação dos seguintes documentos:

4

a) 01 Foto 3 x 4;
b) Cópia do RG e CPF (com originais para conferência);
c) Cópia do comprovante de escolaridade, conforme requisito mínimo para o curso (com original para

conferência);
d) Cópia do comprovante de residência (de um dos três últimos meses);
e) Cópia de Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se o candidato for do sexo

masculino e maior de 18 anos (com original para conferência);
f) Cópia do Título de Eleitor e do comprovante de quitação da última votação aos maiores de 18 anos

(com original para conferência).
8.2 As vagas remanescentes serão preenchidas, conforme a classificação dos demais candidatos. A
chamada acontecerá no Campus Paracuru, no dia 26/02/2019, a partir das 9h da manhã. O candidato
será chamado oralmente, duas vezes por ordem de classificação conforme o resultado final, caso não
esteja presente no dia, hora e local, perderá o direito à vaga.
8.3 O candidato classificável deverá comparecer munido da documentação exigida para a matrícula,
conforme item 8.1 deste Edital.
8.4 O candidato classificável que não foi selecionado na chamada oral poderá continuar concorrendo às
vagas remanescentes para o curso de sua opção, assinando o Termo de Manifestação de Interesse
imediatamente após a finalização da chamada oral.
8.5 As vagas que surgirem após a chamada dos classificáveis serão preenchidas pelos candidatos que
assinarem o termo de que trata o item 8.4.
8.6. O candidato que assinar o Termo de Manifestação de Interesse fará parte de uma lista organizada em
ordem decrescente da pontuação que obteve neste processo seletivo.
8.7 Com base na lista de interesse e obedecendo à classificação, serão realizadas convocações dos
candidatos, por meio de contato telefônico e por mensagem eletrônica (e-mail).
8.8 O candidato será informado do dia em que deverá comparecer ao campus Paracuru, munido dos
documentos relacionados no item 8.1. O não comparecimento no dia previsto para pré-matrícula implicará a
perda da vaga.

9. DA CERTIFICAÇÃO
9.1 Receberão certificado os alunos que obtiverem frequência mínima de 75% do curso e média final
superior ou igual a 6,0.

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

ATIVIDADE PERÍODO
PERÍODO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 05/02/2019
RESULTADO DA IMPUGNAÇÃO 06/02/2019
INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 07 a 15/02/2019
PRAZO FINAL PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO 15/02/2019
DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS 18/02/2019
PERÍODO PARA RECURSO DO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO 19/02/2019
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO 19/02/2019
TESTE DE NÍVEL PARA VAGAS REMANESCENTES DO CURSO DE LÍNGUA INGLESA
– NÍVEL PRÉ-INTERMEDIÁRIO E DO CURSO DE LÍNGUA INGLESA – CONVERSAÇÃO
(SERÁ DIVULGADO NO SITE O CALENDÁRIO COM A ORDEM DOS CANDIDATOS)

19/02/2019 E
20/02/2019

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 20/02/2019
RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR 21/02/2019
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 22/02/2019
PRÉ-MATRÍCULA 25/02/2019
CHAMADA DOS CLASSIFICÁVEIS ÀS 9 HORAS NO AUDITÓRIO DO CAMPUS 26/02/2019

5

11.1 A Direção-Geral do Campus Paracuru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará (IFCE) reserva-se o direito cancelar oferta de cursos mediante o não preenchimento de pelo menos
50% das vagas ofertadas;
11.2 A Direção-Geral do campus de Paracuru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará (IFCE) reserva-se o direito de resolver os casos omissos e situações não previstas neste Edital.
11.4 Este Edital pode ser encontrado no endereço eletrônico: http://www.ifce.edu.br/paracuru, assim como
também estará disponível para consulta na recepção do campus IFCE Paracuru.

Paracuru, 30 de Janeiro de 2019.

____________________________________
Diretor Geral

Toivi Masih Neto

6

ANEXO I

FORMULÁRIO RECURSO

À Direção de Ensino do IFCE - Paracuru

NOME COMPLETO: ______________________________________________________
Nº DE INSCRIÇÃO: _______________________________________________________
TELEFONE: ( ) ____________________ E-MAIL: ______________________________

Eu, candidato(a) inscrito(a) no Processo Seletivo para o Curso de Formação Inicial
Continuada do IFCE Paracuru em 2019.1, Edital Nº 01/2019, venho apresentar a V. Sa.
recurso ao processo seletivo, com base na respectiva fundamentação, sabendo que da
revisão e recontagem poderá resultar a não alteração da pontuação ou sua alteração para
mais ou para menos.

FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO

N. Termos,
P. Deferimento

Paracuru,____ de ___________________ de 2019

_________________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO